Записник од Управен одбор на ЗПЛРМ на ден 04.12.2011

Дневен ред

1.Рурални амбуланти 

2.Известување за промената на резим на препишување на лекови-нова листа

3.Известување од средбата со заменик Министер за здравство

4.Предлог за нови превентивни активности во примарно здравство

5.Известување од посетите по градови-Кратово,Пробиштип и Свети Николе

6.Иницијатива на промена на статут на ЛКМ

7.Разно

Гости

Поканет претставник од рурални амбуланти кои веќе не се рурални Др Јасмина Стојчевска од Жидилово –Кривопаланечко. 

Голем број на гинеколози приватни,како и неколку претставници од приватни специјалисти без договор со Фондот.

Дневниот ред беше прифатен едногласно без дополнување

По првата точка –за Руралните амбуланти-Др Лилија и даде збор на претставникот од Жидилово да каже како се одвивал целиот настан.Др Јасмина –образложи да никој не ги известил во текот на Ноември да престанува нивната руралност.За престанокот на руралноста видела од сајтот на ЗПЛРМ и тоа на средина на месец ноември.Образложи да сега има во селото само стотина жители и да околу ова село гравитираат уште 6 села.Да на 6,5 км се прогласува друга рурална амбуланта ,но таа нема тоалет.Во моментов нема друга опција каде да работи и да најверојатно ќе затвори бидејќи не може да се егзистира со толку мала сума .Кажа да местното население пишувало петиции.Побараа адвокатот на здружение да се активира и да види што може да се направи  во правни рамки.

Др Герас-даде предлог-добро би било да се направат –мобилни доктори и амбуланти.Др Лилија дискутираше да добро би било Министерство да го изменаџира целиот овој потенцијал на доктори кој останува без работа-на пример да се вработат во Брзата помош во Куманово-па така да се ослободат колегите од дежурства.Или да се пратат на специјализација –пак покриено од Министерство –бидејќи во цела Македонија недостасуваат специјалисти.

Др Милорад-кажа да Лекарска Комора била запознаена многу одамна со проблемот и да најдобро е да се соберат сите во истата ,заедно со претставникот за рурални амбуланти Др Живкo Даскаловски и да завземат став.Да се соберат мејли,адреси,контакти и да се направи список на сите доктори кои ке останат без работа.И кажа да кога претставниците на ЛК одат кај Министерот ,не треба да дискутираат само за една точка за Законот за здравствена заптита туку и за овој проблем.

Др Биљана Огњанова objasni deka MZ ja povika LKM na sostanok so strogo odredena tema и  ograniчen tajming .Se razrabotuvaшe  predlog,ZZZ koj e od esencijalna vaжnost za  zdravstveniot sиstem,posebno sostojbata na privatnite ZU.,Za problemot so ruralnite ambulanti LKM israti baraњe do MZ koe go objavi и na sajtot na LKM kade ponudi reшenija za nadminuvaњje na problemot so ruralnosta! Факт е да имало многу рурални амбуланти и да морало да се направи нова прераспределба и друго,кажа да претставникот за рурални амбуланти од ЛКМ воопшто не го викале на состаноци iako bil delegiran od LKM, Na вeb stranata na FЗОМ  ima spisok na ruralni ambulanti 37 ,vo koi nema kadar,pa LKM gi povikuva doktorite od ruralnite ambulanti dase javat vo Komorata и  da dadat toчni podatoci za svoite ruralni ambulanti za da se napravat konkretni analizi.

Заклучок од оваа точка-Да се пише писмо до Министерство за здравство-да се апелира да во текот на една календарска година не смее да има толку промени на правилници и закони и да докторите мора да имаат стабилност и сигурност во здравствениот систем и да мора под итно да им се најде работа на овие доктори.Министерството мора да покаже грижа кон докторите кои инвестираа во нивните амбуланти,кои испуштија многу шанси за работа за да работат во рурални предели.И крајно време е да се донесе Нацинална стратегија во здравството за следните 20 години-а не да се прават  многу промени во кратки интервали.Не е добро за никого.

Во врска со втората точка-Околу новиот режим на лекови-кој е стапен на сила од 15.11.2011-Др Лилија објасни да Фондот има прифатено 99% од нашите барања.На предлогот кој беше испратен до Фондот активно учество земаа Др Лилија Чолакова Дервишова ,Др Влатко Јовановски –Маер и Др Љупчо Стефановски.Дополнително е испратен документ од страна на Фондот со детални објаснувања –зошто не се прифатени барањата за уште мал број лекови.

Во врска со третата точка на дневниот ред-Др Лилија даде образложение-како поминала средбата со новиот заменик Министер за здравство- Јовица Андовски

Средбата поминала во пријатен разговор за сите проблеми кои го тиштат приватното здравство.Поднесено е писмено барање за формирање на работни групи за

А.Партиципација во примарно здравство

Б.Семејна медицина

В.Сите пациенти да се на сопственикот на ПЗУ-матичен доктор,а секој друг доктор што ќе се прима да е само замена.

Г.Рурални амбуланти

Д.Секундарно здравство-Обемот на услуги кои ги пружаат

Ѓ.Дали матичниот доктор треба да се санкционира за  премногу препишување на лекови  по препорака–од специјалисти,од професори од Клиника    

Е.Превенцијата во Македонија-мора да се промени.

Заменик Министерот најмногу интерес покажа околу превенцијата и кажа да во тој поглед Министерството е отворено за соработка.

4.Околу Превенцијата во Македонија-Сите членови на Управниот одбор јасно кажаа да броење на упати,рецепти и боледувања не се превенција.Тоа е став и на сите колеги од Македонија.Се разви голема дискусија.Гинеколозите-реагираа да превенцијата не треба да се бројки ,туку реална превенција.Кажаа да имаат по десет прегледи на една трудница-голема одговорност.Кажаа да имаат многу контроли од страна на Фондот околу Критериумите за боледувања..Др Милорад побара итна средба со Министерство,Фонд и ЗПЛРМ и да разговараме за превенцијата на нашите граѓани.                                                                                                                           Dr Biljana e na stavot da preventivnite aktivnosti se nedeliv del od lekarskata praksa и e neophodno da se ostvaruvaat kako и dosega  a dali ke se bara promena na dosegaшnite, za toa seriozno da se razmisli и dobro da se izmenaџiraat pred da se dostavat do FZOM kako baraњe za promena na celite !  MZ  moze da dade javen povik za preventivni aktivnosti od svoite programи ako smeta deka e potrebno,a matiчnite doktori koi se zainteresirani da gi rabotat  da se javat na povikot!

Др Куч –кажа да превенцијата мора да ја работиме ,но процентот од сите прегледи мора да се намали 

Др Влатко Симоновски-презентираше да во светот-превенцијата е стимулација.Значи докторот треба да се награди ако убеди 10 пациенти да не пушат.да не пијат и други работи.

Др Влатко Јовановски-превентивните сктивности да не зависат од некој друг-туку само од матичниот доктор.

Др Лилија-даде предлог да нема повторување на некои превентивни активности-на пример рамно стопало,анемија-истите се работат на систематски прегледи.Земање на крвна слика.Даде предлог за нови превентивни активности-Крипторхизам,Страбизам,Колоректален карцином-рано откривање,Контрацепција кај млади особи,информација на школските деца за сексуално преносливи болести.Ова се навистина активности кои може сам матичниот да ги сработи и тие потоа да се искористат од страна на Фондот и Министерството  .

Др Милорад-кажа да мора да се знае колку осигуреници има ,колку Фондот има средства ,колку Министерство има финансии за проекти за Превенција.Дали бодот треба да е 50 денари и дали треба да се придвижува со поскапувањето на сите продукти.

Др Биљана и Др Милорад –дискутираа околу висината на коефициентите Potrebno  e  да има прераспределба на коефициентите.kaj шkolska и ginekologija. Гинеколозите реагираат да бебето кое ке се роди има поголем коефициент од жената кај гинекологот која го носи тоа бебе. 

Околу петата точка од дневниот ред-др Милорад кажа да се реализирале посетите со колегите и се слушнале нивните проблеми.

Околу шестата точка на дневниот ред-Иницијатива за промена на статут на ЛКМ-

Најголем број на членовите на управен одбор се изјаснија да не е во ред сега да се прави промена на статут на ЛКМ-бидејќи мандатот на овие делегати и на Извршниот престанува во Март следната година.И да имале доволно време четири години да сето ова го направат темелно и на време.Дел предложија да новото раководство на ЛКМ си направат нов статут.Коментари имаше и да избор на непосредни избори само може да донесе неквалитет и да некој аутсајдер се избере.Др Лилија кажа да најдобро е да има во новиот статут на ЛКМ- ЗПЛРМ го координира примарното  и секундарното здравство.

Др Биљана кажа дeka иницијативаta е  ставена на јавна расправа.OO na LKM treba da se izjasnast pa kolegite vo svoite OO na LKM kade sto pripagaat ili direktno do Komora da gi dadat svoite predlozi i stavovi ! Inaku odlukata za statutarni izmeni e od poчetok na godinava donesena na Sobranie na LKM и so angaжirani pravni sovetnici se napraveni statutarnite izmeni koe se veќe na javna rasprava!Zplrm moze da dade svoe viduvaњe koe ne mora da e relevantno za чlenovite na Sobranieto pri donesuvawe na odluka okolu statutarnite izmeni!

Др Љупчо Стефановски-кажа да изричито не се согласува да сега има промена на статутот .

Под точка разно се разви голема дискусија околу сите промени кои ќе се случат со новиот закон за здравствена заштита.

Колегите од приватниот сектор кои немаат договор со Фондот-побараа помош од ЗПЛРМ-да се разговара со Директорката на Фондот и да се изнајде модел како и тие би влегле во мрежата на здравствениот систем.Др Влатко Јовановски има кажа да во Синѓелиќ недостасуваат-специјалисти по ОРЛ,Интернист и Неуропсихијатар-и има кажа да ако дојдат во тој дел на Скопје ќе имаат комплетна подршка од матичните доктори и да сигурно ќе работат рентабилно.При дискусијата им беше кажано да иако добијат на суд,напразно ќе им биде се ако не склучат договор со Фондот.Бидејќи мрежата да здравствени установи ќе ја прават само оние кои имаат договор со фондот.Др Биљана им образложи детали од законот за ЗЗ на колегите кои немаат склучено договор со ФЗОМ.

Др Куч-кажа да мапа и мрежа мора да има во Македонија,бидејќи во некои делови на Македонија има премногу специјалности на едно место,а на други се во дефицит.

Др Влатко Симоновски-кажа за проблемот кој го имаат специјалистите-кога одат на одмор-тогаш ФЗОМ ги плаќа по фактура,а да кога фактурираат многу повеќе работа-тогаш ги плаќа по буџетот за кој се договориле.И коментираше да колегите во јавно здравство кога одат на одмор нормално добиваат плата и да не е во ред да има разлика помеѓу специјалистите во јавно и приватно здравство.

Др Герас-пак кажа да Др Хаџиев од Битола-откако го дал на суд ФЗОМ-сега му ги важеле упатите и боледувањата.

Др Лилија-кажа да мора да се прави промоција на проблемот и да најважно е да сите структури засегнати од проблемот седнат на една маса-Цел приватен сектор,МЗ и ФЗОМ-само така може отворено да се разговара и да се види дали е зрела ситуацијата за дополнително здравство-како што има во некои други држави.

Се дискутираше и за активностите на Стопански Комори-групација приватно здравство.Се објаснуваше да Стопанска Комора се грижи за капиталот и да таму секој се зачленува како Фирма-стопанственик.Други-дискутираа дали сите сопственици на ПЗУ треба да се приклучат кон Стопански Комори.Трети-дадоа иницијатива да се прави друга нова Комора на приватни доктори.

Заклучок –После Нова Година средба на целиот приватен сектор на една маса заедно со Министерство и Фонд.
